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MIRĖ KARDINOLAS
CRISANTO LUQUE

no. 17._________________________________ , ... ‘ 4 u :.v _ -..—y - p,

Dienos Klausimai OKUPOTOJE LIETUVOJE
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Šią savaitę Genęvoje, Šveicarijoje, prasidėjo keturių 
didžiųjų užsienių reikalų ministerių konferencija Berly
no ir Vokietijos suvienijimo problemų svarstymui. Daly
vauja U. S., Didžiosios Britanijos, Prancūzijos ir Sovie
tų Rusijos ministerial. Prieš išvykstant konferencijon, U. 
S. valstybės sekretorius Christian A. Herter turėjo pasi
tarimų su prezidentu Eisenhower, buvusiu sekretorium 
Dulles ir su kitais patarėjais. Herter taipgi per televiziją 
išdėstė visuomenei ir tautai vyriausybės nusistatymą Vo-

50 MILIJONŲ TONŲ SMĖ
LIO STIKLUI GAMINTI esą 
smėlynuose tarp Anykščių ir 
Ukmergės. Geologų nuomone, 
tai esanti vienintelė tokia stam
bi sfnėlio vieta Lietuvoje, šiaip 
jau stiklo gamybai žaliavą esą 
ir Klovainių bei Darbėnų apy
linkėse. Mokslininkai, atlikę ty
rinėjimus stiklo gamybos srity-
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vietams, nesitraukti iš Berlyno ir reikalauti teisingo prob
lemų išsprendimo. Herter ragino tautą domėtis šiais rei
kalais ir solidariai remti savo vyriausybės nusistatymą.

Prezidentas Eisenhower vėl pakartojo savo nusistaty
mą nedalyvauti viršūnių konferencijoje, jeigu ministerių 
konferencija neparuoš konkretaus plano Ir jei Sovietai 
neparodys tiktų intencijų susitarti ir teisingai išspręsti 
problemas. ‘ 1 ____

Beje, dar ministerių konferencijos išvakarėse sovietų 
premjeras ir (partijos bosas Nikita Chruščiovas pasigyrė, 
kad kilus vakariečių ir rytiečių karui jis greitai užsibaig
tų komunistinio pasaulio pergale. Anot Chruščiovo, 
NATO (vakariečių) oro jėgos yra didelės, bet jų bom- 
beriai yra atgyvenę savo dienas ir juos gali numušti prieš
lėktuvinės kanuolės ir paprasti lėktuvai. Esą nukentėtų 
sovietai ir jų satelitai, o vakariečiai visiškai būtų nu
šluoti nuo žemės veido, gi daugiausia nukentėtų tos ša
lys, kuriose amerikiečiai turi įrengę ralkietines bazes. Čia 
reikia pastebėti, kad jau ne pirmu kartu Chruščiovas ir 
kiti Sovietų lyderiai gązdina vakariečius sunaikinimu, bet, 
išrodo, vakariečiai tų gązdinimų nepabūgsta ir neleis ko
munistams laimėti naujų grobių šaltojo karo priemonėm. 
Gal netolima ateitis parodys kokių rezultatų galima ti
kėtis iš vakariečių ir rytiečių konferencijų.

fabriką ir jame gaminti putų 
stiklą. Aleksoto stikH fabrike 
(prie Kauno) būsią inami 
paprasti ir krištoliniai indai, 
šviesūs stiklai, stiklas-plasma ir 
kiti stiklo gaminiai.

3,000 LIETUVC
TOTŲ turėsią šiemet galimumą
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B, pranešė 
įdžio 8 die- 
tad respub-

GYVEN-

ną. Kartu pranešė, tad respub
likos sveikatos apaįl (gos minis
terijos sistemos gy yklose šie
met pailsės 42,000 irt Jnių iš Lie
tuvos ir broliškų rt (publikų ...

BOGOTA, Colombia. — Gegu
žės 8-tą mirė kardinolas Crisan
to Luque, 70 metų amžiaus. 
Kardinolu jis buvo pakeltas 1953 
metais popiežiaus Pijaus XII-jo. 
Jis buvo pirmas colombietis kar
dinolas. Jam mitus vyriausybė 
paskelbė trijų dieną nacionalinį 
gedulą.

Su kardinolo Luque mirtimi 
Kardinolų Kolegija sumažėjo iki 
71 nario. Naujam popiežiui Jo
nui XXIII 1958 lapkričio 17 d. 
kolegijos sąstatą pakėlus iki 74 
narių, jau mirė trys kardinolai, 

Čilės kardinolas Jose 
kar
pa s-

APSIDRAUDIMAS LRKSA 
NAUDINGAS VISAIS

ATŽVILGIAIS
TĄ AIŠKIAUSIA PARODO ORGANIZACIJOS 

DUODAMOS NAUDOS, NUVEIKTIEJI 
. DARBAI IR NUOPELNAI

LIETUVOS TURISTŲ GRU- 
- PĖ į RUMUNIJĄ IR BULGA-

r RIJĄ. Balandžio 7 dieną iš Lie
tuvos išvyko turistų grupe (34 
asmens) į Rumuniją ir Bulgari
ją. ‘Kelionė truks 16 dienų.—Ki
tos turistų grupes vyks šiemet 
į Vengriją, Lenkiją ir kitis. 
daugiausia “liaudies demokrati
jos šalis. Į nekomunistinius 
kraštus tik reta turistų grupė iš
leidžiama. Liepos mėnesį viena 
tokia grupė keliausianti aplink 
Europą.

LENTVARIO KKIMŲ FAB
RIKAS iki šiol peff’piėnesį pa
gamindavo 200-220 j 
montavus naujas aut 
bus gaminama 50d 
Šiemet respublikos j 
organizacijoms būs 
daugiau kaip 5,000 kilimų ir virš 
65,000 metrų takėlių!

kilimų. Šu
lnio stakles, 
550 kilimų, 
prekybinėms 
tą pateikta

1O M J A U- 
ĮVilniaus ra- 
■ndžio 3 d.)

būtent, Čilės kardinola 
Maria Rodriquez, prancūzų 
dinolas George Grente ir 
kiausia—kardinolas Luque.

KVIETIMAS

Maskva paskelbė pirmuosius bendrus 1959 metų sau
sio 15 d. visuotinio gyventojų surašymo (cenzo) davi
nius. Remiantis tais daviniais, Sovietų Unija šių metų 
pradžioje turėjo 209 milijonus gyventojų, arba 18 mili
jonų daugiau negu 1939 metais. Daviniai parodo 114,- 
800,000 moterų ir 94,000,000 vyrų. . Sovietų autoritmi

IŠ LIETUVOS ir kitų sovie
te valdomų kraštų šiemet per
sikelsią į Vakarus dar apie 9,000 
asmenų, padavusių prašymus 
pripažinti Vokietijos piliečiais. 
Tai paskelbė Vokiečių Raudo
nasis Kryžius. Sovietinės įstai
gos iš Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos norinčios išleisti tik tokius 
asmenis, kurie savo kilme 
pripažįstami vokiečiais.

DAUGIAUSIA K 
N U O L I A I... Išj 
dijo pranešimo (ba! 
matyti, kad naujai įsteigiamose 
"Liaudies draugovėse viešajai 
tvarkai saugoti” daugiausia pri
imama komjaunuoliS. Kai kur 
komjaunuoliai sudtfo net 80 
procentų visų “draugovės” narių.

------ .2,

yra
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SA-KAUNE APMOKOMI
VA'NORIAI PARAŠIUTININ
KAI. Apmokymą organizuoja ir 
jam vadovauja “laisvanoriškos 
draugijos anmj«ž^*eetociĮ^—to

KAMPANIJA PIlIEŠ STU
DENTUS, nenorirttius eiti į 
dirbtuves ir kolche įus, varoma 
Lietuvos komunisti 
je. Jie laikomi “bur; lažinės pra
eities žmonėmis”. V Inia_ Tį
sos” (78 nr.) šie jau imo sluoks
niai vadinami “pik žolėmis” ir 
“broku”.

ėję spaurlo- 
azinės pia- 

Iniaus “Tie-

Amerikos Lietuvių R. K. Fe
deracijos Naujosios Anglijos ap
skrities svarbus metinis suvažia
vimas įvyks sekmadienį, gegu
žės 17 dieną, 1 valandą po pietų. 
Šv. Petro lietuvių parapijos sa
lėje, prie 5-tos gatvės, So. Bos
ton, Mass.

Federacijos skyriai ir katali
kiškos draugijos maloniai prašo
mos prisiųsti atstovus dalyvauti 
suvažiavime, nes šiais metais 
New Yorke įvyks Federacijos 
kongresas; taipgi iš Federacijos 
centro valdybos gautas svarbus 
laiškas, tai suvažiavę atstovai tu
rės progos pasitarti kongreso i: 
kitais reikalais.

Apskrities valdyba
Kun. Jonas Vaitekūnas, 

dvasios vadas
V. J. Kudirka, pirmininkas 
Jonas Beinoris, sekretorius

vyrų sumazjejimo nriezast) suverčia antrajam paaauumam draugijom
karui, kuriame žuvo milijonai vyrų. Sovietų autoritetai laivynui remtį” insthiktohal 
taipgi pažymi, kad didžiausią gyventojų prieauglį, sie
kiantį iki 70 procentų— parodo Sovietų tolimieji rytai— 
Sibiro teritorijos. Betgi čia nieko nuostabaus nėra. Juk 
Sovietai iš Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų milijonus gy
ventojų išgabeno prievartos darbams į Sibiro teritorijas. 
Tie gabenimai ir dabar tęsiami, šių metų gyventojų su
rašymas taipgi parodo, 'kad miestuose gyvena 99,800,000 
žmonių, arba net arti 40,000,000 daugiau, negu prieš
karinis 1939 metų surašymas rodė. Tas aiškiai parodo, 
kad miesto gyventojų gyvenimas yra lengvesnis ir pa
trauklesnis, negu valstiečių sugrūstų į valstybinius dva
rus vadinamus kolchozais.

Pagal atskiras sovietines “respublikas" gyventojų skai
čiai. taip išrodo: Lietuvoj—2,713,000; Latvijoj—2,094,- 
000; Estijoj—1,196,000; Rusijoj—<117,494,000; Ukrai
noj—41,893,000; Baltarusijoj (Gudijoj—8,060,000; Uz
bekistane—8,113,000; Kazachstane—9,301,000; Azer
baidžane—3,700,000; Moldavijoj—2,880,000; Kirgizi
joj—2,063,000; Tadžike—1,982,000; Armėnijoj—1,768,- 
000; Gruzijoj-—4,049,000; Turkmenistane—1,520,000.

VIENĄ IŠ DIDŽIAUSIŲ 
PLAUKIOJANČIŲ ŽVEJY
BOS BAZIŲ, pavadintą “Ta
rybų Lietuva”, baigia statyti

NAUJI DOKUMENTAI 
PIE VAIŽGAN-Įfe. MA1RO-

BANK1ETAS PRANUI

Lietuvių R. K. Susivienijimas—tai mūsų fraternalinė, 
tautinė ir religinė tvirtovė.

Tas reiškia, kad Susivienijimas sąvo nariams sužei
dimų ir ligų nelaimėse teikia gausias pašalpas, o nariams 
mirus išmoka pomirtines našlėms, našlaičiams, tėvams, 
seserims, hioliams. žodžiu sakant—artimiausiems gimi
nėms, kuriems palieka apsidraudęs narys savo certifikatu 
arba sutarčia.

Susivienijimo tikslas yra vienyt lietuvius katalikus, 
gaivint ir stiprint katalikystę ir lietuvystę, remti tauti
nę, kultūrinę veiklą ir Lietuvos išlaisvinimo akciją.

Čia paduodame svarbesnius faktus apie mūsų orga
nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duoda savo 
nariams ir jų pašalpgaviams.

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūšy organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale apie septynis milijonus dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir jaunamečiams.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose. ,

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin-
surieiaanu duels»m -

to archyve, kaip praneša Vil
niaus radijas (balandžio 4 d.), 
saugomi neseniai surasti nauji 
dokumentai apiė Tumą-Vaižgan
tą, Maironį ir kitus rašytojus.

i Eita

LOS ANGELES, CALIFORNIA

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa

tinti su mūsiį pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIEN1- 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant ^pildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R, C. Alianče of America, 
P. O. Box 33 (71-73 S. Washington St.), WilketBarre, Pa

ISTORIJOS USSIPRENUMM'AVIMO SLANKA

Šiuo sisiukau LRKS lator./ą ir siunčiu 9_____

Vardu - pavardt

Numerio ir gatri

Medžiukas. Diskusijose dalyva
vo: J. Tininis, prof. M. Biržiš
ka. L. Valiukas, K. Liaudanskas, 
A. Raulinaitii ir kiti. Diskusi
jų pasiklausyti buvo susirinkęs 
gražus būrys! Los Angeles lie
tuvių. Gražių minčių davė prof. 
M. Biržiška. Anot jo, jokio nuo
smukio nesimato nei literatūro
je, nei žurnalistikoje. “Litera
tūra gyva,”—kalbėjo prof. M. 
Biržiška,—“bet ar mes esame 
prie jos priaugę.” Anot profeso
riaus, straipsniai laikraščiuose 
turėtų būti trumpesni; kores
pondencijos parašytos meniškai, 
jdomiai. Anot profesoriaus Bir
žiškos, jis nepykstąs, jei ir esąs 
kada laikraščiuose “užkabina
mas”, jei tai padaryta “meniš
kai”, o ne grubiai. Rašytojas 
J. Gliaudą prašė atsakymo į po
rą klausimų: 1. Ar menas turė
tų būti tik menui? 2. Kas gali 
vertinti meno kūrinį? Juozas Ti
ninis pasisakė dėl eilės įvairių 
negalavimų mūsų spaudoje. Dis
kusijų moderatoriumi buvo Al
gis Raulinaitia. Netolimoje atei
tyje frontininkai planuoja vėl 
turėti diskusijas.-bet Šį kartą po
litiniais klausimais. Lietuvių 
Fronto Bičiulių Los Angeles 
skyriui vadovauja: pirm. J. 
Ąžuolaitis, aekr. J. Kojelis.

Lietuvių Bičiulis Kandida
tuoja | “Board of 

Education"
Dr. Robert Fenton Craig, Uni

versity of Southern California 
profesorius, yra vienas iŠ kandi
datų į “Board of Education". Jis 
keletą kartų yra dalyvavęs įvai
riuose lietuvių parengimuose, 
visuotinio Lietuvos VyčTi

NEWARK, N. J.—šeštadienį, 
gegužės 23-čią, Lietuvos Vyčiai 
rengia didelį bankietą ir šokius 
pagerbti nusipelniusį veikėją 
Praną Vašką.

Bankietas įvyks Šv. Jurgio 
draugijos svetainėje, 180-2 New 
York Ave., Newark. Pradžia 
7 :30 vakaro.

Pranas Vaškas yra pasižymė
jęs Vyčių veikloje ir kaip įžy
mus lietuvių tautos reikalų gy
nėjas anglų spaudoje. Jis y^a 
Lietuvos Vyčių Lietuviškų Rei
kalų Komiteto narys ir duoda 
daug informacijos apie Lietuvą 
angliškoje spaudoje. Kai anglų 
spaudoje pasirodo palankūs raš
tai jis parašo padėkos žodį lei
dėjams ir redaktoriams, o jei ne
palankūs—stengiasi atitaisyti iš
kraipytus faktus ir paduoda tei
singą informaciją.

Vyčiai kviečia narius ir nena- 
rius prisidėti prie nusipelniusio 
veikėjo pagerbimo.

Miestu Vaistyti.

Lietuviai Gali Netekti 
Savo Parapijos

Prieš kiek laiko Los Angeles 
kardinolas James Francis Mc
Intyre paketino Šv. Kazimiero 
lietuvių parapiją paversti teri
torine parapija. Tuo atveju tik 
labai maža lietuvių dalis belik
tų minimos parapijos ribose, gi 
visi kiti būtų priskirti prie ki
tų parapijų. Los Angeles lietu
viai yra šiuo reikalu labai su
sirūpinę. Visos didesnės katali
kų ir lietuvių grupės parašė laiš
kus kardinolui, prašydamos, kad 
būtų paliktas “status quo”. Be 
to, lietuvių delegacija lankėsi 
tuo reikalu pas kardinolą ir pra
šė jį, kad šv. Kazimiero parapi
ja liktų ir toliau ’'etapiška. Šv. 
Kazimiero parapijos išsaugojimo 
reikalo nepaprastos iniciatyvos 
parodė Dr. Grigas Valančius, 
šiuo metu esąs LRKSA Los An
geles kuopos pirmininkas. Kuo-» 
pa parašė kardinolui puikią pe
ticiją ir kreipėsi į visas kitas 
organizacijas prašydama imtis 
panašių žygių. Inž. Julius Juo
delė buvo net pasiekę Chicago 

♦ir užmezgė ryšius su lietuviais 
vienuoliais. Lietuviai vienuoliai 
sutinka atidaryti savo vienuoly
ną Lot Angeles mieste; jei tik 
šv. Kazimiero parapija išsprūs
tų iš lietuvių rankų. Be abejo, 
lietuviam* vienuoliams įsikurti 
Los Angeles mieste reiktų gauti 
leidimą iš kardinolo McIntyre.

Nepaprastai {domios 
Diskusijos

Lietuvių Fronto Bičiulių Los 
Angeles skyrius buvo surengęs 
viešas diskusijas literatūros ir 
žurnalistikos klausimais. Disku- 

'•ijoms, kurios įvyko balandžio 
26 d., šv, Kazimiero parapijos grindinę kalbą pokylyje. Rinki- vo šeimomis. Žuvo apie 200 as- 
salėje, įvadą padarė rašytojas J. mii įvyksta tegulės pabaisoje, menų. Tuo laivu oficialiai galė- 
Gliauda ir laikraštininkas Ig. -’ “ p 3 “ • • - ...........................* •

NEW YORKE UNIVERSI
TETO MOKSLININKAI IR 
DAKTARAI įsu 7 metai tyrinė
ja, ar tikrai rūkymas padeda vė
žio ligai įsigalėti žmonėse. Jie 
studijavo 500 serga įčių vėžiu, iš 
jų 400 buvo labai rūkančių. Dak
tarai Hi-ct. kad plaučių vėžys 
nuo rūk/oio gali visuomet gau
ti pradŽ’}. bet ar rūkymas su
kelia kitose kūno dalyse, 
dar ne >. i patvirtinti, <a:p ne- 
5ali sunlit iŠ kur vėžys prisi

ėda. B Br.

IŠ LONDONO PRANEŠA
MA, kad anglų delegacija išvy
ko į Iraką tartis dėl karinių gin
klų teikimo. Dabartinis Irako 
premjeras Kassem nors ir leidžia 
komunistiniams gaivalams veik
ti, bet matomai nori bendrauti 
su anglais, kas žinoma Maskvai 
labai nepatik*. B. Br.

Cairo. Eigiptas.—Gegužės 8-tą 
Nilo upėje nuskendo laivas, ku
riuo į piknikų vyko apie 350 as
menų, daugumoje vyriausybėsaeimo

:ęs pa- pareigūnai Ir tarnautojai su sa-

jaigoje. menų. Tuo laivu oficialiai galė
ju. N. jo valiuoti tik apie 00 žmonių.

lių persiuntimu centro įstaigon
59-sis seimas pagerino pašalpos skyrių sumaži

nant pašalpų išmokėjimų apribojimus. Dabar kiek
vienais metais yra 75 dienų pašalpų beneficijų mokė
jimas iki visa beneficijų suma išmokama.

Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 
ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 
duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui.
Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja iš

mokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.
Štai kodėl Susivienijimas nusipelno visų narių įverti

nimo ir talkos verbuoti naujus narius.
Visi stokite Susivienijimui talkon. Pirmiausia pra

dėkite nuo savų šeimų, nuo kitų artimųjų, draugų ir pa
žįstamų.

Tvirtas galingas Susivienijimas varys platesnę f rater 
nali.ię, tautinę ir kultūrinę vagą, taipgi gal'ės daugiau pa
gelbėti Lietuvai, ypatingai jos sunkioje kovoje nusikra
tyti šlykštaus ir kruvino komunistinio jungo.

Reikale 'platesnių informacijų ir reikalingų blankų, 
kreipkitės pas vietinių kuopų sekretorius, arba j Susivie
nijimo centro įstaigą:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
71-73 So. Washington Street (P. O. Box 32), 

Wilkes-Barre, Penna.

LIETUVIS ŪKININKAS 
STANKUS nusprendė išvykti j 
Austra’iją. Amerikietis Norman 
Thomas pareiškė, kad Stankus 
Austra’jo- turės daug ūkinės 
kontrolės ir ten kiek pagyvenęs 
gailėsis. Nėra geresnės pasauly 
vietos, kaip JAV ūkininkams, 
kur valdžia visokiais būdais re
mia derliaus kontrolę, todėl ir 
nėra vienų dalykų perdaug, kitų 
permaža. B. Br.

INDIJOS PREMJERAS 
NEHRU gegužės 8-tą parlamen
te pareiškė, kad jis ir toliau pa
laikys gerus santykius su komu
nistine Kinija remdamas Tibeto 
išlaisvinimo kovą. Jis dar pažy
mėjo. kad Tibeto vadovui Dalai 
Lamai leis organizuoti knvą už 
laisvę, jei kinai komunistai nie
ko nesitars del šios problemos. 
Jis trokštąs tik taikos ir kinai 
turi tai suprasti. B Br.

LIETUVIAI KATAUKAITURI PRALENKTI KITUS ORGANIZUOTUMU IR VEIKLUMU
r » 1 .L

k. £
a
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HVYNE TAU
Mitw «1 vieni Žibartų— 
•kalėtus gi jis I .
Per dangų plaukia' tylutėli
Ir šviečia vis , , , •
taukiu ir moju, ftvtesuolšlį,
Ir jam sakau—
Keliauk pas sesę—brolužiu, 
Ai vis praiau . . .

GEGUŽES 23 D. TRYS MARIJONAI 
- ’1 BUS IŠVESTI KUNIGAIS

LIETUVOS KOMUNISTAI LOPO

Nuskaidrink dangų, tu, šviesele. 
Tėvų šalies—
Nušviesk! broliui laisvės kėlu, 
Kai jis jį ties! . . .
Saukiu maldingai Žiburėlį,
Ir vis prašau, 
Kad neštų laisvės spindulėlį— 
Tėvyne tau!

J. Klv.

“IDEOLOGINIO FRONTO”
SPRAGAS

Šilutės rajono “Leniniečio" 
laikraščio redaktorius K. Jucius 
skundėsi, kad “imperializmo ide
ologai” mėgina sumenkinti "di
džius” Sovietų Sąjungos laimė
jimus, panaudodami savo tiks
lams radiją, laiškus ir kt. Ju
cius šaukė į kovą prieš "impe
rialistinę propagandą, demas
kuojant ‘Vakarų gyvenimo bū
dą’, naujo karo kurstytojų kės
lus”.

Vieno Vilniaus miesto rajono 
komiteto sekretorius J. Gurec- 
kas pastebėjo, kad "propaganda 
ir agitacija būtą veiksmingesn , 
jeigu būtų labiau atsižvelgiama 
į darbo žmonių pasiūlymus ir 
pageidavimus“.

Elta

Lietuvos komunistų partijos 
vadovybė yra priversta šaukti 
net respublikinio masto pasita
rimus "ideologiniams” klausi
mams svarstyti. Matyti jaučia 
tame "ideologiniame fronte" di
deles spragas. Vienas toks pla
tus pasitarimas įvyko neseniai 
Vilniuje. Jame dalyvavo, be par
tijos vadovybės, dar miestų ir 
rajonų komitetų sekretoriai.vyk
domųjų komitetų pirmininkų pa
vaduotojai kultūros reikalams, 
taip pat kiti ideologinio fronto 
darbuotojai, "partinis bei taiybi- 
nis aktyvas", žodžiu platūs va
dovaujantieji partiniai ir sovie
tiniai sluoksniai.

Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto sekretorius 
Niunka papasakojo apie tai, kad 
aiškinant partijos nutarimus į 
rajonus buvo išvykę 200 prane
šėjų iš centro, o bendrai visoje 
Lietuvoje “rinkimų" metu vei
kę 60,000 agitatorių. Bet tai esan
ti tik "darbo pradžia”. Parti
jos siekimų "aiškinimas" netu
rįs būti trumpalaikė kampanija, 
o nuolatinis uždavinys. Paskaiti- 
nė propaganda dar esant silpnai 
išvystyta. ‘^Nepatenkinamai dir
ba Politinių ir mokslinių žinių 
skleidimo draugija”. Ir spauda 
per mažai padedanti propagan
dininkams ir partinės organiza
cijos per mažai rodančios inicia
tyvos. Per mažai "dirbama su 
masėmis". Partinės organizaci
jos turinčios rimtą dėmesį skir
ti ateistinei .propagandai, mate
rialistinės pasaulėžiūros ugdy
mui gyventojų tarpe. “Eilėje ra
jonu šis darbas yra dar rplejs-, 
tas”. i ’ .

Kultūros ministerio pavaduo
tojas V. Jakelaitis ragino page
rinti ideologinj darbą kaifne, 
panaudojant “visas pfiemon-es ir 
formas". Į propagahdos reikalą 
reiksią labiau įkinkyti ir kinus. 
“Šiais metais bus pradėtas ištisi
nis Lietuvos kaimo kinofikavi- 
mas. Iki 1965 metų kiekvienuo
se kultūros namuose bus sta- 
cionierinė kino aparatūra”. O 
kilnojamieji kinai sieks atskiras 
brigadas ir fermas.

Iš atskirų pranešimų dar pa
žymėtina, kad, anot Kauno mies
to komiteto I-jo sekretoriaus J. 
Mikalausko, Kauno mieste per 
"rinkimus” veikę 5,000 agitato
rių. Vadinamas "aiškinamasis” 
darbas ir dabar toliau tęsiamas. 
Kauno partinė organizacija ypač 
daug veikusi gilinant “draugys
tę tarp broliškų tautų” (suprask: 
skatinant rusinimą).

Vilniaus miesto komiteto sek
retorius P. Griškevičius įkandė
si, kad kai kurie propagandistai 
apsiriboja vien tik sausu atski
rų ir septynmečio plano teiginių 
atpasakojimu, nesiedami jų su 
konkrečiais to arba kito kolek
tyvo uždaviniais. “Kai kurie 
draugai neatsako į ratelių lanky
tojų klausimus, vengia diskusi
jų”. Bar daugiau: “Daugeli* 
partinių ir ūkinių darbuotojų 
nedalyvauja sistemingai propa
gandiniame ir agitaciniame dar- f . . . 
be, retai nuoširdžiai pasikalba su piežius Jonas XXIII pakėlė kar- 
darbo žmonėmis, neįsigilina į jų dinolu, jis dabar gyvena Romo- 
poveikius.” je. -

RUSAI BĖGA Iš 
KARALIAUČIAUS

SRITIES
“Kaliningradskaja Pravda" 

(Karaliaučiuje) skundžiasi kad 
Karaliaučiaus srityje įkurdinti 
rusai be leidimo pasišalihą iš sa
vo gyvenviečių ir grįžtą iš kur 
atvykę arba persikelią į kitas 
sritis. Partijos organas reikalau
ja griežtų priemonių prieš tbkį 
“socialistinės statybos sabotažą". 
Apgyvendinti Karaliaučiaus sri
tyje rusai raginami dargi rašy
ti savo giminėms tėvynėje, ska
tinant juos persikelti į Karaliau
čiaus sritį. Šių metų planams 
įvykdyti Karaliaučiaus sričiai

PRANEŠIMAS APIE 
PADĖTĮ OKUPUOTOJ 

LIETUVOJ
Neseniai Romoje posėdžiavo 

Europos Tarybos Patariamosios 
Asamblėjos Speciali Komisija, 
kuriai pavesta rūpintis neatsto
vaujamų Taryboje tautų intere
sais.

Komisijos kviečiamas, Lietu
vos Diplomatijos šefas S. Lozo
raitis pristatė jai pranešimą apie 
padėtį sovietą okupuotoje Lietu
voje. Pranešimui apsvarstyti 
buvo paskirtas vienas Komisijos 
posėdis, kurio metu ministeris 
Lozoraitis atsakinėjo į gausius 
Komisijos narių pateiktus klau
simus ir, svarstymui pasibaigus, 
padėkojo Komisijos pirmininkui 
K. Bogholm’ui, danų parlamen
tarui, ir nariams už parodytą 
Lietuvai didelį susidomėjimą bei 
palankumą.

Europos Taryba yra tarpval
stybinė organizacija, sudaryta iš 
dviejų dalių: Patariamosios 
Asamblėjos, į kurią įeina Euro
pos laisvų valstybių parlamentų 
išrinkti delegatai, ir Ministerių 
Tarybos, kurioje dalyvauja tų 
valstybią užsienio reikalų minis
terial.

Lietuvos Diplomatijos šefo 
dabartinis pranešimas Specialiai 
Komisijai buvo antras iš eilės. 
Pirmas pranešimas buvo jo pa
darytas 1956 metų pavasarį, ka
da Komisija buvo susirinkusi 
Palermo mieste, Sicilijoje.

Eitu

NEPAŽĮSTAMI, BET NESVERTI
Tylu tylu . .« Pusiaunakti* artiia. 
Baigiu skaityt. U isk leisiu aaielą knygą 
ir, gal būt, daugiau nebeaklaidysfa

Bet, priei uiakleiadamaa, tarp tų juodų eilučių 
j baltą popierių ai ženklą įrašysiu, 
kur amžina mįsle kerėtų žmogui dvasią, 
ir nesuprantamas, ir saulėtai prasmingas . . .

Bet ai žinau, ką reiikia jis ... Ai vietiąs ... 
Po amžių gal, kai būsiu jau vien dulkės, 
keistuolis koks, senas knygas pamėgęs, 
atskleis ir šią ir, pastebėjęs ženklą, 
nustebs, nutils, paskęs minčių bedugnėj . . .

Kas būsi tu? dabar aš nežinau.
Tau irgi sužinot neteks, kas ai buvau, 
ir svetimi paliksim amžinai . . .
Bet ne, nesvetimi, bent tąją valandėlę, 
kol tu mąstysi ten, kol ai rriąstau čionai.

M. Vaitkus

LIETUVIŲ-LENKŲ
trūkstą apie 20,000 darbininkų.— DACtTADIUAC
Tdni jpats laikraštis kritikuoja r Adi I AK1WI Ad
Karaliaučiaus srities buitinio 
aptarnavimo ir maisto tiekimo 
įstaigas ir įmones. Gyventojų 
aprūpinimas prekėmis Karaliau
čiaus srityje 1958-59 metais esąs 
pablogėjęs tiek, kiek niekad po 
karo. Tos netvarkos kaltininkai 
jau esą išaiškinti ir pašalinti iš 
savo pareigų. E.

ŽIBALO KLODAI PO 
BALTUOS JŪRA?

Federalinės Vokietijos gręži
nio specialistai Baltijos jūros va
karinėje dalyje (netoli Kielo) 
pasiekė jau 4,000 metrų gilumą. 
•Dujų spaudimas buvęs nepapras
tai stiprus. Spėjama, kad Balti
jos jūros dugne, didžiame gilu
me, yra milžiniški žibalo klodai.

Neseniai Kiele įvyko Baltijos 
jūros ozeanografų konferencija, 
kurioje dalyvavo ir Vakarų ir 
Rytų mokslininkai. Pirmoji to
kia konferencija įvyko 1957 me
tais Helsinkyje. Ir tose konfe
rencijose buvo paliestas Baltijos 
jūros naftos klausimas. E.

Ryšium su pagyvėjusią tarp
tautine diplomatine veikla ir 
įvairiomis konferencijomis š. m. 
balandžio 6 d. New Yorke įvy
ko VLIKo specialios komisijos 
ir lenkų Tautinės Vienybės Ta
rybos atstovų pasitarimas abiem 
tautom rūpimais klausimais. Ša
lia kitų reikalų, buvo peržvelg
ta dabartinioji tarptautinė padė
tis, jos raida, kiek ji eventua
liai galėtų paliesti abiejų tautų 
interesus ir kokių tektų daryti 
žygių jiems apsaugoti. Buvo taip 
pat nusistatyta visokeriopai rem
ti Pavergtųjų Europos Tautų 
pastangas išplėsti veiklą, joje 
aktyviai reiškiantis, bendradar
biauti ir derinti, kur reikalinga, 
galima ir tikslinga kovos už lais
vę žygius. E.

Washington, D. C. — Gegužės 
9-tą ' atvyko naujas Apaštalų 
Sosto Delegatas Washingtonui 
arkivyskupas Egidio Vagnozzi. 
Buvusį ilgametį delegatą arki
vyskupą Amleto Cicognani pi-

X- ‘ T______VVTTT — VS1S V-.-

AUKSO KAINA RODO 
MENKĄ RUBLIO VERTĘ. 
Visiems yra žinoma, kad sovie
tinio rublio verte yra labai men
ka netik užsienyje, kur valiutų 
biržose jo niekas nekotiruoja, 
bet ir pačioje šalyje. Atvykę iš 
Lietuvos jau anksčiau yra pasa
koję, kiek rublių tenka mokėti 
už aukso gramą. Tarptabtinės 
aukso rinkos žinovai tatai patvir
tina. Anot jų, aukso gramas So
vietų Sąjungoje kaštuoja 30-44 
rublių, tuo tarpu, kai oficialus 
kursas yra 4.54 rubliai. Tokiu 
būdu, lyginant , j aukso vertę, 
rublio vertė yra nuslinkusi net 
iki dešimtdalio oficialaus kurso.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI J SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVA, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 
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Kl. Jonas Žalodis, M. I. C.

Tėvai Marijonai Šiais metais 
mini auksinį kongregacijos at
naujinimo jubiliejų ir ta proga 
gegužės 23, 1959 m., trys marijo
nai priims kunigystės šventini
mus Tėvų Marijonų seminarijos 
koplyčioje Clarendon Hills, Ill. 
Jo Malonybė vysk. Vincentas 
Brizgys, D. D., Kauno diecezi
jos aukziliarinis vyskupas, at
liks šventinimo apeigas.

Trys klierikai—dvynukai Jo
nas ir Jeronimas Žaloniai, M. Tt 
C., ir Antanas Gražulis, M. I. C.. 
priims kunigystės šventimus.

Visi Trys iš Pennsylvanijos
Jonas ir Jeronitaas Žaloniai, 

M. I. C., gimė birželio 27, 1932 
m., Plymouth, Pa. Jie baigė pra
dinius mokslus viešose mokyklo
se ir įstojo į Tėvų Marijonų kon
gregaciją 1950 metais. Filosofi
jos ir teologijos kursus baigė 
Tėvų Marijonų seminarijoje. 
Clarendon Hills, Ill., ir Grand 
Setninaire de St. Sulpice, Mont
real, Canada.

Jonas ir Jeronimas Žaloniai 
M. I. C., atlaikys pirmąsias iškil
mingas šv. Mišias sekmadienį, 
gegužės 31, 1959 m., Švento 
Kazimiero parapijos bažnyčioje, 
Lyndwood, Pa. Šv. Mišių apei
gose dalyvdlija: arki-kunigas 
kun. A. Sinkevičius, parapijos 
klebonas; diakonas kun. Ed. 
WitchkoskiJ M. Lt.f iš Tėvą 
Marijonų st 
Hills, ill’s!
zimieras Kuckell, M. I. C., moky
tojas Marianapolio mokykloje, 
Thompson, Conn.; apeigų Vedė
jas Jonas Bulger, M. I. C., semi
naristas Tėvų Marijonų semina
rijoje; pamokslininkas kun. Ste
ponas Dambrauskas, M. I. C., mo
kytojas Marianapolio mokyklo
je, Thompson, Conn.

Jaunųjų Marijonų tėvai, An
driejus ir Ona Žaloniai, yra 
Amerikoje gimę ir augę, ilgus 
metus gyvenę Peįinsylvanijoje. 
Šiuo laiku p. Andrius yra dien
raščio Draugo Chicagoj, spaus
tuvės darbininkas, o ponia Žalo- 
nienė eina virėjos pareigas Tė
vų Marijonų vienuolyne; jų 
duktė Sally Ann Žalonytė lan
ko Šv. Marijos, Jūros Žvaigždės 
parapijos mokyklą, šalimai prie 
Tėvų Marijonų vienuolyno Chi- 
cagoje.

Jonas ir Jeronimas Žaloniai, 
M. I. C., buvo gana veiklūs stu
dentai seminarijos metu; jie 
tvarkė misijų klubo reikalus ir 
prisidėdavo prie vasarinės sto
vyklos vedimo.

KLIERIKAS ANTANAS 
GRAŽULIS, M.I.C.

Trečiasis.Marijonas, kl. Anta
nas Gražulis, M. I. C., gimė 
Cumbola, Pa., balandžio 21, 1926 
m. Jis lankė Saldžiausios Jė- 

1 zaus širdies parapijos mokyklą, 
New Philadelphia, Pa., ir Blythe 

1 Township augštesnę mokyklą.
• Po to įstojo į Jungt. Valstybių 
■ laivyną (Seabee) ir tarnavo Oki-
• nawa salose nuo 1944-46 metų. 
I Iš ten jis vyko į Marianapolio

mokyklą baigti kaikuriuos moks
lus ir įstojo į Tėvų Marijonu 
kongregaciją 1950 m. Mokinasi 

1 filosofijos Tėvų Marijonų semi- 
1 narijoje Ir teologijos Grand 

Seminaire de St. Sulpice, Mont
real,.Canada

Antanas-Gražulis, M. I. C., lai
kys pirmąsias iškilmingas šv. 

' Mišias gejužės 31, 1959 .. Sal
džiausio* Jėzaus širdies parapi
jos bažnyčioje New Philadel
phia, Pa. Iškilmingų Mišių apei
gose dalyvauja: arki-kunigas—
kun. Karimi eras Rakauskas, pa
rapijos klebonas; i kiti dalyviai 
bus pasirinkti vėliau. Tuojau po 
Mišių iškilmingi pietūs parapi
jos salėje, kur vadovaus kun. Vi
lius Vėiis, parapijas asistentas:
kuo. Antanas Draąginis, Balti-

inarijos. Clarendon 
i-drakonas kuri. Ka-

kuo. Ant 
more, Md

Antano 
tina gyvi 
Pa. Ten 
p. Elena I

s Dri 
lakon 
alui k 
New

f.I. C., mo- 
llsdelphia, 
jo MBUtlt 
Ona Dem-

KI. Jeronimas Žalonis, M. I. C

ko, p. Veronika Halavaty, p. 
Margareta Marchetti, p-lė Ma
rijona; jo broliai Juozas ir Ber
nardas. Vienas brolis ir' sesuo 
yra mirę. Tėvas Juozas Gražu
lis mirė 1951 metais.

Klierikavimo metuose Antanas 
Gražulis , M. I. C., labai uoliai 
vadovavo vasarinės stovyklos 
reikalams ir susilaukė nemažai 
pasisekimo toje srityje. Jis jau 
ruošiasi ir šiais metais vadovau
ti stovyklai. Artima veikla irgi 
buvo Misijų Klubas, kuris kiek
vienais metais nemažas sumas 
pinigų uždirba vartotais pašto 
ženklais.

Visiems trims jauniems kuni
gams linkime daug pasisekimo 
ir gausių Diev,o malonių visuose 
darbuose per ilgus metus!

PPČMIC

‘•LIAUDIES KULTŪROS 
UNIVERSITETAI" pastaruoju 
metu įsteigti Klaipėdoje, Dau
guose ir Raseiniuose. Vilniuje 
ir Kaune tokie "universitetai" 
įsteigti jau anksčiau. Dar numa
toma įsteigti eilėje kitų provin
cijos vietovių. Vilniuje atidary
tas pirmasis “Muzikinės kultū
ros universitetas" fabrikų darbi
ninkams. Būsią rengiami meno 
meisterių koncertai, muzikologų 
paskaitos apie muzikos pagrin
dus, formas ir žanrus, apie lie
tuvių liaudies dainas ir tt.

ISPANŲ PALANKUMAS LIETUVAI
Tautinis Ispanijos Radijas, 

kaip žinoma, jau eilę metų duo
da galimumą kasdien iš Madrido 
transliuoti Lietuvišką Radijo 
Valandėlę. Neseniai Ispanijos 
Tautinio Radijo vadovybėje įvy
ko pasikeitimai Sovietų paverg
tiems kraštams skirtų transliaci
jų naujuoju direktorium ispanų 
valdžios paskirtas Dr. Jose Tel
lo.

Direktorius Dr, Gomez Tello 
yra savo krašte vienas iš žino
miausių žurnalistų, didelis pa
vergtųjų tautų, ypač lietuvių bi
čiulis, antrojo pasaulinio karo 
metu asmeniškai lankęsis Lietu
voje ir gyvai atjaučiąs Lietuvos 
reikalus. Dr. Jose Gomez Tello 
nekartą, ypač svarbesnių tauti 
nių švenčių metu, yra išgarsinęs 
Lietuvos vardą ir jos nenuginči
jamą teisę į laisvą gyvenimą.

— Lietuviai Madride pasista
tė labai puikiai nuo pat pradžių, 
užtat gerai ir varo savo darbą, 
nešdami paguodos, padrąsinimo 
giedresnį žodį pavergtajai jūsų 
tėvynei ir jūsų mieliesiems tau
tiečiams pavergtoje Lietuvoje, 
Sibire ir kitur. Matome, kad 
lietuviškųjų valandėlių tvarky
tojai turi sunkumų, ypač ekono
miškų, (ačiau jų darbu esame pil
nai patenkinti mes, Irtformaci-

- t____________________ i-------------------

jos ministerija ir net pats gen. 
Franko, kuris lietuvių reikalus, 
troškimus ir kančias giliai už
jaučia, nes ir jis pats turėjo nuo 
komunistu daug iškentėti. Kas
dien konstatuoju, pareiškė Sr. 
Gomez Tello, kad lie uviškosios 
programos. perduodamos per 
mūsą Radijo siųstuvą, yra gerai 
tvarkomos, efektyvios; gera me
džiaga ir gerai pritaikinta ko
voje prieš Lietuvos ir jos ž ’i 
nių naikintojus, prieš tuos. 
rie taikosi praryti jūsų tėvv 
amžiams. Užtat lietuvių daH> 
per Tautinį Ispanijos Radiją \ 
nepaprastai svarbus ir vieni’ ' 
lis būdas laisvai pasiekti su
sius tėvynėje. Lietuvius, rij1' 
čius prie LietuviŠkujų R< - . 
Valandėlių mes laikome į- ■ 
eiliais lietuvių tautos žadu 
jais. Reikia tikėtis, kad Vvi.t 
sias Lietuvos Išlaisvinimu • 
nųitetas ir viso pasaulio ger -s ■ 
lios lietuviai ir toliau 
Madride dirbantiems pairi' 
tęsti savo sunkią, atkaki: . 
daug pasišventimo reikalui

, čią misiją. Šis darbas, be ai ; i . 
atneš daug naudos Lietuvai >r 
lietuvių tautai. Mes ispanai sa
vo pažadus lietuviams ir Lietu
vai išpfldysime,

Elta

THE REGULAR REPUBLICAN
Luzerne County Organization

Proudly Presents

THESE QUALIFIED, PROVEN MEN OF EXPERIENCE, FOR YOUR 
PRIMARIESAPPROVAL AT THE

Luzerne Apskrities Reguliarių Republikonų 
pristato šiuos kvalifikuotus, išmėgintus 

užgyrimui primary balsavimuose

Organizacija su pasididžiavimu 
ir patyrusius asmenis Jūsų

Tuesday, May 19, 1959
ASTON for Judge

SILVERBLATT.

WOOD and . .

NORTHRUP

MOCK

LEE

BANGOR

KOZ1K

BORTHWICK

WALTER

. . . .for District Attorney/

. for County Commissioners

vote for 2

for Sheriff

for Treasurer

for Register of Wills

for Recorder of Deeds

for Coroner

for Surveyor

YOU CANT BE NEUTRAL IN A FIGHT FOR SOUND GOVERNMENT .. 
REGULAR REPUBLICAN CANDIDATES PREVAIL!

Jūs negalit būt neutralūs kovoje dėl geros vyriausybės—reguliarūs 
republikonų kandidatai laimės!

Dabar ir Lapkričio Mines}!



Lietuviai Demokratai!
Neužmirškite Balsuoti ubl I - • . _ > -•« •

Gegužes-May 19

Advokatas Jonas R. Verbalis
KANDIDATAS LUZERNE APSKRITIES KOMISIONIE- 

RIAUS (COUNTY COMMISSIONER) VIETON

Jn numeris (lever) demokratų sąraše 9-A
Kaip žinoma, apskrities komisionierių ofisai yra svar

biausi visoje Luzerne apskrityje. Jie kontroliuoja tak
sus, assessmentus, kalėjimus, pataisos namus, prieglau
das, kelius ir tt. Išrinkus lietuvi komisijonierium lietuviu' 
prestyžas ir Įtaka žymiai padidėtų.

Advokatas J. R. Verbalis jau praktikuoja advoka* 
turą 17-ka metų. Jo ofisas yra 114 Park Avenue, Wilkes- 
Barre, Pa. ,2

1954 metais jis buvo kandidatas distrikto gynėjo— 
District Attorney vietpn; 1947 metais buvo 5-tojo legis- 
lAtyvinio distrikto pirmininkas.

Yra buvęs Wyoming Klonio Taurų Klubo pirmininku;
steigėjas ir generalinis direktorius lietuvių radio progra-------------------------------------------------------------
mos, kuri veikė nuo 1948 metų iki 1958 metų vasaros. 
Vasario 16-tosios minėjimų organizatorius ir vedėjas.

Seimą: žmona Irene Blažauskaitė, dabartinė Wyoming
Klonio Lietuvių Moterų Klubo pirmininkė; sūnus Jonu
kas 13 fnetų, lanko St. Nicholas mokyklą; dukrelė Carol 
Ann, 11 metų, lanko St. Ann’s mokyklą ir sūnus Juozu
kas, šešių metų, lanko švč. Trejybės parapijos mokyklą. 
Seimą priklauso prie Luzernės Šv. Onos ir Wilkes-Barre
Svč. Trejybės Daranijų.

Dar karta atkartojame: LIETUVIAI DEMOKRATAI, 
NEUŽMIRŠKITE BALSUOTI GEGUŽES 19-TĄ IR 
PADUOTI SAVO BALSĄ UŽ ADVOKATĄ JONĄ R. 
VĘRBALJ KO MISIONIERIAUS VIETON.

MIRTIS RETINA
LIETUVIŲ EILES

NEW BRITAIN, Conn.—Su 
pavasario sprogstančiais medžių 
lapais bei gėlių žiedais, mirtinai 
nyksta mūsų tarpe lietuviai. 
Vieni iš jų senesnės kartot, ki
ti jaunesnes—čia gimę augę, tulevižiai bei Juozas Prabulis— 
Pavyzdin, balandžio mėnesį tni- sesers sūnus. Prie karsto buvo 
rė J. Dimiscvičius. J. Petruške- sudėta virš šimto Mišių korte- 
vičius, A. Adomaitis—čia augę lių bei gėlių. Palaidota šv. Ma- 
vyrai, vos peržengę 40-50 metų, rijos kapinėse, šalę krikšto ~~

Balandžio 19-tą netikėtai mi
rė nuo širdies smūgio a. a. Ona 
Jeninienė. Velionė buvo kilusi 
iš Lietuvos, Mockavos kaimo, 
Punsko parapijos; šioj šaly iš
gyveno 52 metu, buvo darbšti ir 
pavyzdinga ■ lietuvė, priklausė 
prie įvairių draugijų; šv. Onoj 
draugijoj buvo pirmininke su 
trumpa pertrauka apie 40 metų. 
Paliko liūdinčią šeimą—Mtyrą, 
sūnų daktarą Juozą, West Harb 
forde; dvi dukras su šeimom, 
viena iš jų yslaugi, kita gro: , .
Žio bei plaukų taisytoja; taipgi malda* atliko kun. J. Matuti*, 
seserį B. Mičiūnienę ir kitu* ar- padedant kun. P. Kartonui bei 
tintuosius. Laidotuvės buvo vie- kum Ed. Gradeckiui, New Hav- 
nos iš didesnių, dalyvaujant k*« en’o klebonui, 
tūrių draugijų garbės narėms, .r 
giminėms ir ‘

raitis, kun. Leopoldas Snyder, 
C. P., ir kun. Conrad Kane. C. P. 
Kapinėse paskutines pamaldas 
atliko kun. J. Matutis padedant 
kun. P. Kartonui ir kun, J. Rik- 
teraičiui.

Karsto nešėjai buvo Velionės 
brolių sūnūs — Jonas, Leonas, 
Jurgis, Edvardas ir Jurgis Ma-

HOPE IN FAITH
Recently a tiny prayer book, 

measuring a mere two by three 
inches and bound in navy blue 
satin, reached the Uriited States. 
It was made by four Lithuanian 
girls and dated February 16, 
Lithuanian Independence Day. 
One of them wrote the text, 
another made the drawings, and 
the other two worked on the 
binding of this lihle book. These 
innocent young girls were, and 
—if alive—possibly still are pol
itical prisoners in a special slave 
labor camp somewhere in the 
eastern part of Siberia. Extrem- 
ly stern discipline prevails in 
these camps; inmates are not 
permitted to have such articles 
as paper and writting imple
ments. And yet a prayer book 
was written.

The small pages, filled with 
handwriting in pale blue ink, 
must have been barely legible 
in the dim light of the barracks. 
They contain moving prayers of 
deportees living a life of lone- 
lines and desolation in the 
harsh, frozen waste-lands of Si
beria. There is still a faint odor 
of straw about the booklet. Evi
dently, it had been hidden un
derneath a mattress, within easy 
reach upon rising and retiring.

Here is the first prayer:
Another day of hard toji has 

dawned. Holy Trinity I want 
to worship You by patience 
and respect toward my co
workers. Give me wisdom and 
strength calmly to suffer all 
misunderstandings, rebuke and 
hatred. Bless my loved ones 
and my entire Nation and 
especially the defenders of my 
fatherland, the orphans and all 
who suffer in behalf of truth. 
Join us all together by fervent 
faith, unbreakable will and 
boundless love. Amen.
In their profoundly Christian 

spirit the girls consider even 
the greatest suffering as a gift 
from the Lord. They make a 
plea of mercy even for their 
most oruel persecutor. At the 
end of their day of agony they 
pray:

. . . accept my suffering, ex
haustion, humiliation, my tears, 
hunger, the cold, all the af
flictions of the spirit, my ef 
forts or my country’s freedom, 
for a better of my loved ones 
and friends), ahd for the souls 
of the freedom-fighters. 0 
Lord, have mercy even upon 
those who torture and perse
cute us, and let even them 
know the sweetness of Your 
love.
And their native country re

REPUBLICANS YOUR KEY TO GOOD GOVERNMENT
ATTY. JOSEPH P.

OLEXY
PETER D.
CLARK

WILLARD D.
PKCk

MICHAEL (MIKE)
KRAVITSKY

ATTY. RICHARD E.
BIGELOW

JUDGE COURT COMMON PLEAS DISTRICT ATTORNEY COUNTY COMMISSIONERS (VOTE FOR TWO) 
< 

DR. ALBERT J. ' 
VALIBUS

SHERIFF

mains foremost in their minds as 
can be seen in this prayer to St. 
Casimir Patron Sąin ef Lithu
ania:

St. Casimir, wha were reluc
tant to leave your country, in 
whose hour of danger you of
fered our army your heavenly 
aid, with aching hearts we be
seech y»t to help our Nation 
rise again to a noble life, and 
help ns to return soon to the 
land consecrated with the 
bodies of martyrs, innocent 
tears and endless affliction.
Many Western professional 

politicians, journalists and tour
ists see in Lithuania and the 
other captive countries a mass 
of sullen but reconciled people 
in the shadow of sputniks and 
giant factories. But if, as in 
this little book, we see them as 
nobly suffering and struggling 
individual human beings, we 
discover that they are very far 
from being reconciled. Some of 
them have been submitted to 
moral and physical suffering al
most beyond the point of human 
endurance, but they did not sur
render as human beings, because 
a passionate yearning for truth 
and freedom has kept their souls 
alive.

If there is a meaning hidden 
in human suffering, this simple 
little book reveals it in an elo
quent and profoundly Christian 
way: suffering is not all evil 

,and degrading. It enobles and 
enriches the human spirit and 
purifies it in the fight for valid 
ideals which are truly believed 
in. This is true not only of in
dividuals but of whole nations, 
as we can see in these sincere 
and touching prayers.

For in these prayers, nothing 
shines forth as strongly, with as 
much power as the solidarity of 
the Lithuanian nation, know
ledge of its spiritual grandeur 
and the thirst for this grandeur. 
To bear the bleakness of exile, 
to return, to maintain the na
tion’s moral strength as well as 
that of the person, are the 
themes emphasized by frequent 
repetition:

Mary, I beg aid fo- the de
fenders of my country; 1 pray 
that those who have laid down 
their lives may know real 
rest .. . Our Nation's martyrs, 
pray that the defenders of our 
■country may retfwve wisdom, 
strength and tini tv.
The magnificence of the hum

an spirit as manifested in this 
prayer book is too superficially 
glanced over in the West. It is 
seldom taken into account as a 

factor of first importance in 
Western Civilisation’s struggle 
for existence. Whole peoples 
are written off for the sake of 
an illufionary "realism”: peoples 
whose yearning for freedom is 
still passionately aflame. This 
omission is both painful and 
dangerous. For it is the human 
will and spirit that shall decide 
the outcome of the struggle, 
when a stalemate in the arms of 
destruction is reached.

Lituanus

REDS DON’T LAST 
LONG HERE

PUNO, Peru.—“The Puno re
gion is the only section of the 
country completely free of Com
munism, and I attribute that to 
the fine work of the missioners 
here.”

This is the observation made 
by the Honorable Theodore C. 
Achilles, American Ambassador 
to Peru, after visiting Mary- 
knoll missions in the altiplano 
here.

"The Ambassador isn’t far 
wrong either,” says Father Vin
cent T. Mallon, Maryknoll Mis- 
sioner of Brooklyn, N. Y. “When 
you look at the impoverished 
plight of the million-and-a-half 
Indians living here, one wonders 
how the Communist cancer has 
kept from spreading.”

The Brooklyn padre attributes 
the failure of Communists to 
penetrate the area to a band of 
loyal and dedicated catechists. 
Numbering over a thousand, the 
cathechists roam the mountain
sides teaching the catechism in 
their own primitive Quechua 
language, preparing the people 
to receive First Communion and 
Matrimony, and even sowing the 
seeds for a native priesthood.

“From titne to time a Com
munist agitator will appear in 
an Indian village,’’ explains 
Father Mallon. “Usually he is 
there to tell some fantastic lie 
—like the Red who told the In
dians that the American Govern
ment had just bought Lake Ti
ticaca and would soon fence it 
off from the Indians.

"When a Communist appears 
a catechist alerts the priest in 
the nearest parish. The mission- 
er wastes no time in appearing 
on the scene. He tells the people 
that the Communist hates their 
God and their beloved Virgin; 
and aure enough before sundown

Red -.is* scurrying. back to
ima.” '

There were 24,830 pedestrians 
injured crossing intersections 
with the signal in their favor 
during 1958 in the United States.

Radio* Link Remote

MARYKNOLL JUNGLE
MISSIONS

R1BZBAI.TA. — A 
new era in jungle cpmmuafca- 
tiona waa introduced recently 
with th* inatallatian of short 
wave traaaarittera at Maryknoll 
missions scattered throughout 
the “Green Hell” area here. •

Communication has alwaya 
been a difficult aspect of the 
Maryknoll Fathers’-m i s s i o n 
work along the Beni River, at 
the headwaters of the Amazon, 
since their arrival hefe 16 years 
ago.

"We have erected fifty-foot 
poles to support the antennas 
for the new transmitters,” says 
Father Thomas C. Higgifts, 
Maryknoll Missioner of Spring
field, Ohio. "These radios put 
us in immediate touch with our 
superiors in the central mission, 
and will prove invaluable in em
ergencies. We no longer rely on 
man delivery via the river boats 
which sometimes takes five 
weeks to reach the out missions.”

With the short wave radios 
providing contact with central 
headquarters in Riberalta, the 
Maryknollers can more effect
ively coordinate their mission 
efforts in behalf of the thous
ands of families who live in the 
sprawling but sparsely settled 
jungle territory.

The Travelers Insurance Com
panies studies show that exceed
ing the speed limit caused 12,- 
770 deaths and 980,000 injuries 
during 1958 on our highways.

• • •
Studies by the Travelers In

surance Companies show that 
driver error caused 85 per cent 
of the highway accidents in 1958.

IR LIETUVOS PASIUNTI
NYS DR. K. GRAUŽINIS bu
vo pakviestas į Urugvajaus val
džios perdavimo iškilmingą aktą 
Montevideo. Ministeris Dr. K. 
Graužinis dalyvavo taip pat ir 
iškilmingame parlamento posė
dyje bei kariuomenės parade, o 
vėliau, kartu su kitais diploma
tinių misijų šefais, buvo priim
tas Urugvajaus Vyriausybės Ta
rybos ir prezidento Dr. Martin 
Echegoyen. • ’ E.

Washington. -Gėfr&lAą vŽlmSilf meXIJkAt^kft 

netikėtai mirė krašto apsaugos jis esąs FBI direktoriaus par.ei- 
sekrętoriaus padėjėjas ttonald gose. UP korespondento pa- 
A. Quarles, 64 metų amžiau®. klaustas ar jis nemano iš darbo 
Sekretoriui McElroy apsispren- pasitraukti, jis atsakęs, kad dar- 
dus rezignuoti, Quarles buvo nu- bo svarbumas, verčia žmogų jam 
matytas užimti jo vietą. aukotis ir toliau. B. Br.

JOSEPH MARCINKUS, 134 
kuopos narys, gyv. 1138 229 St., 
Bronx 66, N. Y., mirė balandžio 
17, 1959.

ONA KALUZEVIčIENfi, 17 
kuopos narė, gyv. 43 Sheridan 
St., Wilkes-Barre, mirė gegužės 
5, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

VYČIŲ SEIMO 
KNYGELE

šiemet rugpiūčio 19-23 Lietu
vos Vyčiai laikys savo seimą 
Detroite. Kaip žinote, Vyčių 
obalsis yra "Dėl Dievo ir Tėvy
nės” ir per 46 metus mes dar
bavomės šį obalsį žadinti ir už
laikyti mūsų jaunimo tarpe. 
Nors ir būdami JAV piliečiai, 
mes irgi nepamirštame ugdyti 
lietuviškumą savųjų tarpe.

Jūs gerai žinote, kad Vyčių 
išlavintas jaunimas per savo ide
alus yra davęs lietuviams ne vie
ną darbingą veikėją. Kad galėtų 
ištvermingiau prisilaikyti prie 
šių žygių ir paraginti didesnį 
prisidėjimą, Vyčiai rengia meti
nius seimus. Šiemet detroitie- 
čiai, būdami seimo šeimininkais, 
suprantame, kad mums reikės jū
sų pagalbos užtikrinti pasiseki
mą šio garbingo darbo nepalan
kiose sąlygose.

Tat, seimo rengimo komitetas 
prašo visuomenės prisidėti prie 
vytiško darbo, kuomet jus aplan
kys Vyžių narys ar narė dėl ma
žos aukelės už kurią jūsų lin
kėjimas ar garsinimas bus iš
spausdintas seimo programos 
knygelėj.

Anot V. Kudirkos,
“Tegul meilė Lietuvos 
Dega mūsų širdyse.”

Dainius

• 8U' 
naus a. a. Vitaliaus Mičiflno.

Po ilgos ligos, balandžio 23-tią 
mirė Ona Klaaavičienė. Liūde
sy paliko trie sūnus ir tris duk
ras. Viena dukra yra Nukry
žiuotojo Jėzaus vienuolė seselė ; 
Regina ir darbuojasi Sduth Bes- ; 
tone. Velionė priklausė prie Šv. ; 
Onos, šv. Rožančiaus ir Treti- i 
ninklų dr-jų' Palaidota iškil- ; 
mingai iš šv. Andriejaus balny- l 
Sies ūv. Marijos kapinėse, daly- j 
vaujant giminėms bei draugijų' 
narėms Kapinėve paskutines pa-

M. LUTHER 
KAISER

CHARLES E.
EIDAM

SAMUEL J.
ARGENTO

CHARLES F.
WALTER

CORONERRECORDER OF DEEDS SURVEYOR

IC AN
TREASURER

VOT
Geguži* 4-tą-po ilgos ligos ml-

• 'gamingam būriui ri a. a. Petronėlė kimkieni, 
[vairių taatfbių bičiulių. Volio- Liūdesy paliko vyrą, dukrą su 
nę atlydijuk į. šv. Andriejaus Ifimą ir sūnų dr. Albertą su lei- 
hažnyčią buįrokftnafaujamo* tre- ma, gtv. Floridoj. •
jos iv. Mišios. Klebonas kun. Athžina ramybė mirusioms, o 
V. Karkauskas atlaikė Mišias paguoda ir užuojauta liūdinčiom

To Be A Citizen Who Counts -- Be A Citizen Who Votes

loninių altorių Irau. J. Matutis Mirusiųjų laidojimų tvarka 
ir kun. P. Kartonas. UI Dievo rūpinosi laldotuviu direktnr* A 
•tolo meldėsi kun. Jonas Rikte- ~

Primary Election -- Tuesday, May 19th
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lioji narė—Jadvyg* Pikturnienl, I 11 A |f 1? I I Al
kuri turijo iškepus didelį ir era- J U, V Ik El la I A 1 
iu tortą au daugybe žvakučių. ' __ '

The United

VYČIŲ VEIKLA

(JUNGTINIS REPUBLIKONŲ PCTgalCS SĄRASAS)

Commissioner District Attorney

ti

SEIMELIS

Recorder of DeedsSheriff

F. Rap.

LRKSA Penktosios Pennsylvania

•1

UALSUOJ ANPIO 
1MOGAU8 
PASIRINKIMAS

Senator 
Harold E. Flack 

Chairman

CHARLES E

FLYNN

ARTHUR W.

STAIR
JUDGE BERNARD

BROMINSKI

Kl&aay*ite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocyelei 

Sekmadieniais 1:00-1:80 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėja.

1S7S6 Leture—Detroit 27, Michigan 
BRoadway 3-2224ROBERT B.

KEELER
Lever 20-E

ROBERT

LLOYD
Lever 15-D

mo ar skirtumo apskričiai—bile 
pilnametis atstovas ar atstovi.

Kviečiam dalyvauti apskrities 
susirinkime, ąes yra svarbių rei
kalų.

Vintas Abromaitis, pirm.
Jonas Žernauskaa, sekr.

CHARLES

WALTER
Lever 24-D

IT IC T Ū R YW Republican Ticket

M43TANAIO 
iMOdAUK 
KANDIDATAI

DEDICATED TO RESTORE GOOD GOVERNMENT AT THE COURT HOUSE — — 
THE TICKET THAT WILL PUT DIGNITY IN THE REPUBLICAN PARTY AND WIN IN NOVEMBER

Judge

LT. COL. RUTTER

ELL1OT1

SurveyorCoronerTreasurer

PETER .1.

KANJORSKI

GUS

GENETTI

We are faced with conditions, not theories. Regard
less who is responsible for the reassessment mess. 
NOW IS THE TIME to take a long, hard look at

reassessment, revise where necessary for the pros
perity of Luzerne County, and regain public respect 
for the Republican leadership.

THE TICKET THAT CAN WIN IN NOVEMBERELECT THE REPUBLICAN VICTORY TICKET —
(Balsuok už Republikonų PERGALĖS sąrašą, kurs gali laimėti lapkričio mėnesį)

NOW THERE’S SOMETHING TO VOTE FOR

(Išsikirpkit šį skelbimą, kad žinotut už ką balsuoti)

MIRĖ WALTER 
ŽILINSKAS

Gegužės 9-tą mirė ilgametis 
LRKSA l-mos kuopos narys 
Walter Žilinskas, gyv. 61 Center 
St., Kingston.. Pašarvotas buvo 
direktoriaus šukviečio įstaigoje. 
Palaidotas antradienį, gegužės 
12-tą, iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, šiame rajone išgyvero apie še
šiasdešimt metų. Priklausė prie 
LRKSA ir prie kitų organiza- 
•ijų ir draugijų. Paliko žmoną 
Marijoną, dukterį Mrs. J. Salin- 
ski, Kingstone ; sūnų Joną, Wyo- 
ming; sūnų Albertą, Prompton 
Lake. N. J.; 7 anūkus ir 3 pro- 
ihdkus. i

Teitais jo vėlė Viešpatyje I Ar. 
timiesiems giliausia užuojautą!

Mirusiems
A. A. JUOZAS MICKEVI

ČIUS, gyv. Stcgmaicr St., Laurel 
Run, mirė gegužės 6-tą, palaido
tas gegužės 11-tą iš St. Joseph 
bažnyčios Wilkes-Barre švenč. 
Trejybės parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Velionis buvo gi
męs Pittstone. Paliko žmoną, 
tris sūnus, dvi dukteris, motiną, 
du brolius, penkias seseris, šešis 
anūkus ir dėdę.

A. A. PRANCIŠKA KAš£- 
TIE'Nfi, gyv. 283 Vine St., Ply
mouth, mirė nuo širdies atakos 
gegužės 6-tą; palaidota gegužės 
9-tą iš Lyndwood šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velioni buvo gi-

ĮGALIMA įsigyt ŽODYNŲ
“Garso* administracijoje galima i^gyt praktišką dvie- 
Ulią — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai * anglišką 

a išleistą šodyaą.

CLEVELAND, Ohio.—Balan
džio 26 d-, A. Kunigiškio namuo
se, vyčiai senjorai laikė savo su
sirinkimą, kuriam pirmsėdžiąvo 
M. Trainauskaitš, o nutarimus 
skaitė ir užrašinėjo J. Kuzas. 
Nora susirinkimas nebuvo gau
singas nariais, bet raportais ir 
tarimais buvo gyvas ir įdomus. 
Buvo galutinas pranešimas iŠ 
card party, kuri visapusiškai pa
siekė savo tikslą. Pranešimą pa
darė V. Mačiokienė, kuri pareiš
kė didelį ačiū už prisidėjimą, 
kad šioji card party būtų sėk
mingesnė. Nariai, sužinoję šio 
pobūvio uždarbį, dėkojo gausiais 
aplodismentais.

Antras įdomus pranešimas bū
vu išklausytas—tai iŠ vidurinių 
valstybių L. Vyčių apskrities 
suvažiavimo, kuris buvo pereitą 
menesį Dayton, Ohio. Delegatai 
A. Buknis, A. Kunigiškis, V 
Mačiokienė, M. Trainauskaitė ii 
J. Pikturnienč visi reiškė dideli 
pasitenkinimą seimelio eiga, 
tvarka, o ypač visi gėrėjosi it 
dėkojo daytonicčiams vyčiams 
už tokį svetingą ir draugišką pi i- 
ėmimą ir vaišes. Beje, įie neuž
miršo gražiausių komplimentu 
ir kun. O. Katarskiui, kuris taip 
visą seimelį su vyčiais bendra
darbiavo ir rodė tėvišką širdį. 
Kitais metais šis apskrities sei
melis įvyks Detroit, Mich.

Toliau buvo iškelta daugiau 
klausimų, būtent, prašyti gero
sios narės—p. Juzės Čapienės, Mykolo, 
kad ji priimtų pas save laikyti 
antrą senjorų card party,

Nutarta paaukoti “Vyties” rei
kalams $30.00 ir juos veikiai pa
siųsti i centrą. Taip pat senjot ii 
nutarė, kuriems aplinkybės kis, 
dalyvauti savo dvasios \ado kun. 
J. Angelaičio pagerbtuvių ban- 
kiete, kuris yra rengiamas jo ku
nigystės 25 metų sukakčiai pa
minėti. Senjorai vyčiai planuoja 
bankiete turėti savo stalą. Pa
gerbimas įvyks gegužės 17 die
ną, parapijos salėje.

Deja, vyčiai senjorai pasiun
tė sveikinimą su penkine Vyčių 
uoliajam veikėjui Pranui Vaškui

šų tortą su daugybe žvakučių. 
Viktorijai Mačiokiene! ir Mari
jonai Trainauakaitei prisegi or
chid courtages, o Jurgiui ir Juo
zui po gyvą carnation, kas su
darė labai gražų vaizdą, kada ši< 
keturi Vyčiu senjor 
čial ir nepailstanti v 
dėjo prie garbės stalo, o senjt 
gabusis fotografas A. Buknis su 
Ed. Kunigiškių bliksėjo be
traukdami jų paveikslus, ku
riuos gal vėliau pamatysime or
gane "Vytyje”.

Už suruošimą Šio pagerbimo 
padėka priklauso Jadvygai Pik- 
turnienei, A. Kunigiškiui ir jo 
sūnui Edvardui, kurie taip visus 
nuoširdžiai ir vytiškai priėmė 
pas save ir skanią! pavaišino.

Išvyksta į Pietines 
Valstybes

Antanas ir Viktorija Mačio- 
kai, L. Vyčių 25 kp. nariai, o 
nūnais senjorai veikėjai, buvę di
deli scenos mėgėjai, taipgi jų 
duktė Dorothy atostogų proga 
ketina atlankyti New Mexico ir 
Floridą. Senjorai linki laimin
gos kelionės ir maloniai pralets- 

atostogas! Senelis

Revoliucijos Metu
Vienu rusų pilietis užlipo ant 

bačkos Ir pradfio savo kalbą;
— Draugai, kiek aš po Rusiją

, . r.------ lie skerąai ir išilgtfresu važinėjęs,
. ai, ilgame- apskaičiavau, jeHvilą Rusijos že- 

nepaflstanti veikėjai, sir mę padalintum lygiai, tai kiek- 
ie garbės atalo.^o senjorų vienam žmogui tektų po 30 de- 

šimtinių. . - r. .
Minia Šaukia. ,
— Padalinti, padalinti.
— Draugai, kilt k aš po Rųaiją> 

skersai ir išilgai ciu išvažinėjęs, 
apskaičiavau, jei Visus Rusijos 
pinigus padalinti lygiai, tai kiek
vienam žmogui tektų pd 3 tūks
tančius rublių, J ,

— Padalinti*, padalinti.
i — Draugai, kiek aš po Rusi
ją. skersai ir išilgai, esu išvaži
nėjęs, tai tiek daug kvailių ne
su matęs kiek čia.

Nuostaba
— Tėveli, kodėl apsivedei su 

mamyte? — klauąia septynerių 
metų Onutė.

Tėvas pažvelgė į žmoną ir ta
rė iškilmingai:

— Matai, jau ir kūdikis pra
deda stebėtis.

Šis susirinkimas buvo baigtas 
malda, kurią atkalbėjo A. Buk- 
nis ir Vyčių himnu.

Po susirinkimo buvo pagerbti 
net keturi senjorai, kurie balan
džio mėnesį atšventė savo gimta
dienius. Jais buvo: J. Kuzas, V. 
Mačiokienė, M. Trainauskaitš ir 
J. Sadauskas. Pagerbimu dau
giausiai pasirūpino senjorų uo-

BAYONNE, N. J.—Sekmadie
nį, gegužės 3, Šv. Mykolo para
pijoje įvyko Sodaliečių 17 me- 
*inis seimelis, kuriame dalyvavo 
sodalietės iš šių lietuviškų pa- 
tapijii: Šv. Onos, Jersey City; 
Švč. Trejybės, Newark; Šv. Ka
zimiero, Paterson; Šv. Petro ir 
Povilo, Elizabeth; Sopulingosios 
Dievo Motinos, Kearney; Šv.

Bayonne; Karalienės 
Angelų, Apreiškimo ir Šv. Jur
gio parapijų, Brooklyn, N. Y., ir 
Viešpaties Atsimainymo parapi
jos, Maspeth, N. Y. Iš viso su
važiavo apie 800 sodaliečių.

Konferencijos rengimo komi
teto pirmininke buvo Mrs. Stella 
Miskiwich. Svečiai kalbėtoja' 
buvo Rev. St. M. Grabowski ir 
prof. St. P. Kosakowski.

Invokaciją sukalbėjo Šv. My
kolo parapijos klebonas kun. dr. 
A. |. Starkus.

Svečius kalbėtojus pristatinė
jo kun. J. Sernis.

Konferencijos pradžioje su
giedotas Amerikos himnas, už
baigiant Lietuvos himnas. ,

Atstovės ir viešnios ir svečiai 
bendrai sugiedojo "For Christ 
The King”.

Vainikavimo iškilmės taipgi 
buvo įspūdingos. Pamokslą pasa
kė k m. J. Bartkus, OSB.

Vakare St. Andrew’s parapijos 
svetainėje įvyko bankietas, po jo 
sekė šokiai.

Nelengva Atspėti
Jonukas klausia vyresniojo 

brolio:
— Ar ausys priklauso prie vei

do?
— Kodėl tu tą klausi?
— Mama liepė man nusipraus

ti veidą, bet nežinau ką daryti su 
ausimis.

Suramino
Sunkiai serganti žmona vyrui:
— Prižadėk mafų^kad po mano 

mirties neduosi kitai nešioti ma
no drabužių;

— Prižadu, tikrai prižadu,— 
sako vyras susijaudinęs.—Be to, 
jai nė netiktų . . .

Klaida
Teisėjas: Kaltinamasis nori 

įkalbėti, kad tuos peilius ir šauk
štus restorane pavogei per klai
dą ?

Teisiamasis: Tikrai taip. Aš 
maniau, kad jie sidabriniai.

Piktas tėvas: Ką tamsta sau 
įsivaizduoti, parveždamas mano 
dukterį trečią valandą naktį?

Švelnus vaikinai 1 Malonus po
ne* septintą aš turiu jau kruti 
darbe.

Apskrities

ISVAZIAVIMAS4-TOSIOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

muši Lietuvoje, į šią Šalį atvyko 
1908 metais, iki 1922 metų gy
veno Harrison, N. J., po to visą 
laiką gyveno Plymouthe. kali
ko vyrą, dvi dukteris, brolį, se
serį ir keturis anūkus.

A. A. JUOZAS URBANA 
VIČIUS, gyv. 750 Charles St., 
Luzerne, mirė gegužės 6-tą, pa
laidotas gegužės 9-tą iš šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis buvo* gimęs 
Lietuvoje, atvykęs į šį rajoną 
Luzernėje išgyveno .virš 50 me
tų. Jo žmona mirė 1940 metais. 
Velionis buvo Luzerhe šv. Onos 
parapijos čarterio narys. Paliko 
tris dukteris, keturis sūnus, 21 
anūką ir 19 proanūkų.

A. A. PRANCIŠKA VALA- 
Nfi, gyv. 108 Lackawanna Ave., 
Swoyerville, mirė gegužės 8-tą 
Nesbitt Memorial ligoninėje. 
Palaidota pirmadienį, gegužės 
11-tą, iš Kingstono šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1913 
metais ir .visą laiką gyveno 
Swoyerville. Paliko dukteris 
Anne ir Verna ir kitus artimuo
sius. ,

Pusmetinis LRKSA 4-tosios 
Penna, apskrities kuopų atstovu 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 17-tą, šv. Marijos para
pijos svetainėje. Kingston, Pa.

Pradžia 2:00 P. M.
Darbotvarkėj siu metų išvažia

vimų, naujų narių vajaus ir kiti 
aktualOs apskrities ir organiza
cijos reikalai.

Visos kuopos, priklausančios 
prie apskrities, malonėkite į šį 
sva/bų susirinkimą atsiųsti at
stovus.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

Gegužes-May 31, 1959

1-MOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA Pirmos Penna, aps
krities kuopų atstovų metinis 
susirinkimas |vyks sekmadienį, 
gegužės 24. 1959, 2-rą valandą po 
pietų Iv. Petro ir Povilo lietu
vių parapijos salėje, Tamaqua,

Visų kui

333 puslapių.

“GARSO” ADM1N1STRAC1J
P.O. Boz 31 (71*73 S. Washington lt.),

priklausančių prie 
U atstovšs-atstovai 
ilyv.i :ti. Kartais 

pasigirsta kalbos arba klausim*! 
■yigal! atstovaut kuo- 
•itite susirinkimuose.

PARODA APIE VILNIAUS 
UNIVERSITETĄ. Vilniaus uni
versiteto mokslinėje biblioteko
je atidaryta paroda, vaizduojan
ti Vilniaus universiteto ilgą, 310 pas apskr 
metų istoriją. ‘ Aišku, kad gali ir jokio keblu-

3:30 P. M. parko paviljone prąaidės programa. Vedėjas bus redaktorius MATAS 
ZUJUS; pagrindinis kalbėtojas LRKSA legalus patarėjas advokatas EDWARD W. 
LOPATTO; meninę programą išpildys Luzernės S v. Onos parapijos choras vado
vaujamas muziko JOKŪBO VARAIČIO.

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STENDĄ
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI




